
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedalieru

di Rilievu Nau‘nmzle e diAlta Spain/funzione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. 7 64 del 0 8 APR. 2024

Oggetto Approvazione del Piano Annuale di Formazione e determinazione dei fondi destinati

alla Formazione per l’anno 2024

Proposta N° del

STRUTTURA PROPON ENTE
U.O.S. FORMAZIONE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

/
Registrazione Contabile

1900 &…? oav/7
Budget Anno ijonto…Mn-morto 2 5/0» 00 I Aut, {QC
Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
Il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato Curi D.A. n. 1/2024/Ga17 del 31 gennaio 2024

{ Don.l.
con l'assistenza del Segreta-10, dott. "” F.…“ ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U. O. S. FORMAZIONE

Premesso che il “Manuale di accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana”, approvato con
D.A. del 23 dicembre 2013, prevede, da parte delle Aziende Sanitarie della Regione, la predisposizione del
Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale;

Considerato che questa Azienda, & seguito della convenzione stipulata tra la Regione Siciliana e Agenas, ha
chiesto e ottenuto l’accreditamento presso il sistema ECM regionale con il numero 397;

Vista la nota n. 503 del 27 ottobre 2023, inviata ai Direttori e Responsabili di Unità Operativa, con la quale
e stata avviata la rilevazione dei bisogni formativi del personale dipendente, relativa alla programmazione
della formazione per l’anno 2024;

Visto l’allegato Piano Formativo 2024, presentato dal Responsabile dell’U,0.S. Formazione, a seguito delle

proposte di massima pervenute dai Direttori di Dipartimento, di concerto con i Direttori e Responsabili di

Unità Operativa;

Acquisito il parere favorevole del Comitato Scientifico per la Formazione del personale, ricostituito con
atto n. 126 del 11.03.2024 e riunitosi in data 25 marzo 2024;

Preso atto che il Comitato Scientifico ha subordinato l’approvazione dei comandi presso terzi - pervenuti
attraverso la rilevazione dei bisogni formativi e non riguardanti specifiche metodiche attinenti al ruolo - alla
predisposizione di apposita regolamentazione riguardante i requisiti di accesso e la tipologia delle strutture
individuate;

Preso atto, inoltre, che il Comitato Scientifico ha stabilito una verifica semestrale dell’attuazione del Piano
Formativo;

Richiamate le disposizioni previste dagli accordi Stato - Regioni del 01 agosto 2007, del 05 novembre
2009 , del 19 aprile 2012 e del 2.02.17, che hanno definito il Sistema di Educazione Continua in Medicina;

Richiamate le disposizioni contenute nel “Manuale nazionale di accreditamento per l’erogazione di eventi
ECM” e nel “Manuale sulla formazione continua del Professionista Sanitario”, entrambi
01.01.2019

n vigore dal

Visti i sotto elencati decreti emanati dall’Assessore alla Sanità della Regione Siciliana:

- D.A. del 18.02.2021 “Manuale di accreditamento dei Provider ECM della Regione Siciliana , anno
2021”



- D.A. 1465 del 28.05.10 “Recepimento ed adozione dei contenuti dell’Intesa 25.03.09 e degli accordi
Stato Regioni 01.08.07 e 05.1 1.09, sanoiti in sede di Conferenza Stato-Regioni;

- DA. 1050/2011 “Linee guida per il riordino del sistema siciliano di formazione continua in

medicina (ECM);

- D.A, 1051/20] 1 “Determinazione contributi provider”;

- D.A. del 07.09.12 “Approvazione dell’assetto organizzativo delle Unità Operative per la Formazione
nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida”;

— D.A, 10.02.16 Approvazione del documento recante “Direttive sulla implementazione del Sistema

Regionale della Formazione".

Ritenuto opportuno adottare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del Personale per l‘anno
2024, sulla base delle proposte di massima pervenute dai Direttori e Responsabili di struttura;

Ritenuto, a seguito della stima delle spese relative alle attività formative costituenti il Piano, di dover
destinare alla formazione, per l’anno 2024, la somma di € 250.000,00;

Su proposta del Responsabile dell’UO. S. Formazione

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per tutto quanto esposto in premessa, qui inteso ripetuto e trascritto:

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l’anno 2024, allegato al

presente atto quale parte integrante;

Costituire il fondo per la fomazione e l’aggiornamento del personale per l’anno 2024, destinandovi la

somma di € 250.000,00;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: Piano Annuale di Formazione 2024

Il Responsabile della U.O.S. Formazione

dott. Giuseppa Russo

lavo-



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Approvare il Piano Annuale di Formazione e Aggiornamento del personale per l’anno 2024, allegato al

presente atto quale parte integrante;

Costituire il fondo per la formazione e l’aggiomamento del personale per l’anno 2024, destinandovi la

somma di € 250.000,00;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: Piano Annuale di Formazione 2024



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art, 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione…

Catania
Il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n,

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

9/ immediatamente
El perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot, n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



,&
E voNAZIONALE E Dl ALTA SPECMIJZZAZIONE

a;;

Provider 397 — Regione Sicilia

Redatto da U.O.S. Formazione e Aggiornamento del Personale

Responsabile dr.ssa Giusy Russo



Premessa

Le strategie aziendali

La rilevazione dei bisogni formativi

Le metodologie previste

Il piano formativo — Le priorità

Risorse a disposizione

Principali riferimenti normativi

il Prospetto sinottico

pag. 3

pag. 3

pag. 4

pag. 4

pag.?

pag.8

pag. 9



Premessa

L'Arnas Garibaldi, si presenta oggi come un’Azienda Sanitaria rinnovata, sia per quanto
riguarda le risorse umane e le tecnologie utilizzate, che per la recente costruzione del nuovo
edificio destinato al Pronto Soccorso.

A seguito di numerosi collocamenti in quiescenza, sono state effettuate altrettanto

numerose assunzioni di personale giovane e motivato, che unitamente all’esperienza dei
dipendenti con maggiore anzianità di servizio, ha innescato un cambiamento positivo e visibile.

Analogo rinnovamento e in atto sia nelle tecnologie informatiche che nella dotazione di

nuove attrezzature non invasive e tecnologicamente avanzate, come il nuovo Sistema Informativo
Ospedaliero (SIO), il sistema di prenotazione (CUP) & l’implementazione della chirurgia robotica.

In tale contesto in continua trasformazione, la Formazione supporta e consolida il

cambiamento.

Le Strategie Aziendali

Una prima linea di indirizzo aziendale, a completamento dell’impegno che ha
portato al trasferimento di reparti e personale nel nuovo pronto soccorso generale,
riguarda il potenziamento della formazione nel campo della Emergenza-Urgenza, al fine di
collocare I‘Arnas Garibaldi tra i maggiori punti di riferimento nel territorio.

Analogamente, a fronte del reclutamento aziendale di nuove risorse umane, si
rende necessaria la contemporanea costruzione di percorsi di carriera » anche tramite la
formazione in continuità con il curriculum e il ruolo ricoperto nell’organizzazione,

All’investimento sulla formazione delle risorse umane si affianca la necessità della
formazione riguardo il corretto utilizzo delle nuove attrezzature, in particolare nel campo
della chirurgia robotica, che permette minore invasività e maggiore precisione, a beneficio
del paziente,

Come di consueto, particolare attenzione, nel campo della formazione, viene
dedicata allo sviluppo delle competenze relazionali, indispensabili per ogni azienda
sanitaria, e alle competenze manageriali, di particolare rilievo per la dirigenza sanitaria e
amministrativa.



in ottemperanza agli indirizzi nazionali e regionali, infine, la formazione dell'Arnas
Garibaldi si allinea alle attività da realizzare in conformità alle disposizioni di legge, tramite
l’attività formativa programmata dalle rispettive Unità Operative dedicate: i vari tipi dirischio collegati alla sicurezza dei lavoratori, la prevenzione della corruzione, la privacy ela sicurezza dei dati, la Medicina di Genere, il contrasto alle infezioni ospedaliere,

La rilevazione dei bisogni formativi
La rilevazrone dei bisogni formativi e stata avviata formalmente nell’ultimo trimestredell'anno 2023, con nota n. 503 del 27 ottobre 2023, inviata ai Direttori di Unità Operativa e aiDirettori di Dipartimento. A questi ultimi e stato dato mandato di coordinare la gestione integrata ecoerente delle proposte formative, anche utilizzando i comitati di dipartimento, al cui interno sono*appresentate sia le professioni che le unità operative afferenti. il processo di ricezione dellearoposte è stato gestito in maniera informatizzata. Come di consueto, alla progettazione brevericevuta durante la rilevazione dei bisogni di formazione, seguirà la progettazione dettagliata dellevarie attività formative da parte dei responsabili scientifici, con il supporto della U.O.S. Formazione.

Le metodologie previste.

Come indicato in sede di rilevazione dei bisogni formativi, vengono previste consempre maggiore frequenza metodologie di formazione miste, sia con attività didattica inaula che tramite esercitazioni sul campo, che meglio garantiscono il ritorno dellecompetenze acquisite sull’attività lavorativa quotidiana.

Presso l’Arnas Garibaldi è ormai consuetudine la formazione sul campo, accreditataECM e realizzata tramite gruppi di miglioramento tra pari, focalizzati sul percorsodiagnostico terapeutico per patologia.

Nelle attività d’aula, inoltre, sempre più spesso viene utilizzata la videoconferenza,che consente la disponibilità alla docenza da parte di relatori di chiara fama, con minoredispendio di risorse.

i.“ Piano Formativo — Le priorità

Dal prospetto sinottico allegato, si evincono gli obiettivi guida per ciascun
dipartimento e l'integrazione degli stessi con le linee di indirizzo della direzione strategica.

4



Area Emergenza-Urgenza

In parallelo alla apertura del nuovo Pronto Soccorso Generale, |‘Arnas Garibaldi si

sta dotando di gruppi di istruttori interni e certificati, tramite i quali iniziare un percorso che

porti alla costituzione di un centro autonomo e qualificato di Formazione nel campo

dell’emergenza urgenza, di base e avanzata, in particolare per quanto riguarda i corsi

BLSD, ACLS e Triage.

Tramite la formazione del personale, presso il dipartimento di emergenza, viene

consolidata la cultura della donazione, che registra la costante collaborazione, sia tra le

Unità Operative coinvolte nel processo che con i Referenti regionali e HSME‘lT di

Palermo.

Nell’ambito del dipartimento, inoltre, assume rilevanza la funzione di servizio da

parte della Cardiologia con Utic verso le altre Unità operative, tramite la messa a

disposizione delle proprie competenze, in particolare in ecocardiografìa.

Area Materne Infantile

L’obiettivo della formazione di qualità nel campo dell’emergenza urgenza trova

corrispondenza nella contemporanea attenzione dell’area materno infantile alla formazione

sulla gestione delle Urgenze e del Triage in PS. ostetrico, nonché in tema di PBLSD e
Triage pediatrico. Le attività formative programmate in tal senso, completano la gestione
dell’emergenza, allargandola all’ostetricia e ai piccoli pazienti.

Analogamente, un cospicuo investimento viene fatto per la formazione in chirurgia
robotica pediatrica, che riassume in sé varie specializzazioni, maggiormente separate per
disciplina nella chirurgia destinata agli adulti.

Una ulteriore priorità dell'area materno infantile riguarda la continuità assistenziale
ospedale — territorio, realizzata tramite diverse iniziative formative destinate ai pediatri di

libera scelta: pblsd , condivisione di casi clinici e pdta

Quale obiettivo formativo importante del dipartimento ricordiamo la formazione
relativa al maltrattamento sui minori a Catania finalizzata alla costituzione di un Hub

Ospedaliero, nonché la promozione dell’allattarnento al seno, tramite la formazione di

personale interno ed esterno all’Arnas Garibaldi.

infine, la formazione trasversale dedicata alla comunicazione efficace, volta al

miglioramento continuo del clima lavorativo…



Dipartimento delle Medicine:

La formazione del Dipartimento delle Medicine e caratterizzata dalla presenza divari Gruppi di miglioramento tra pari organizzati per patologia: il pdta del carcinoma
tiroideo, il gruppo multidisciplinare sull’obesità, il GOM sul tumori primitivi del fegato, gliincontri di medicina interna finalizzati alla creazione della rete delle differenti intensità di
cura.

La formazione trasversale alle discipline, alle professioni e alle unità operative
riguarda, invece, la cura del paziente anziano e la comunicazione in team e con il

paziente.

Area Oncologica

Viene privilegiata la formazione sul campo realizzata tramite gruppo di
miglioramento tra pari, nonché la comunicazione in team e con il paziente.

Le attività formative riguardano: il GOM ematologico, che coinvolge numerose unità
operative trasversali ai dipartimenti; due iniziative sulla comunicazione, la primariguardante la gestione dei conflitti e il miglioramento del clima lavorativo, la seconda sulla
comunicazione e il counseling in oncologia,

Dipartimento Servizi

Il Dipartimento è caratterizzato dalla formazione proposta da Unità Operative chesi occupano trasversalmente di funzioni e obiettivi aziendali: il rischio clinico, la medicina
trasfusionale e l’anestesia rianimazione/blocco operatorio del PO. Nesima. Si individuano,
pertanto, tre filoni tematici:

La formazione sul rischio clinico che prevede sia la formazione avanzata destinata
ai referenti di tutte le UU.OO. aziendali, sia l'organizzazione di singoli corsi focalizzati sutemi specifici quali: la medicina di genere, le raccomandazioni ministeriali, la
documentazione sanitaria e le cadute in ospedale. Particolare attenzione, unitamente alla
Direzione Sanitaria Aziendale, viene dedicata alle infezioni correlate all’assistenza.



La medicina trasfusionale punta alla sicurezza trasfusionale, all‘aggiornamento

delle competenze del personale SIMT e delle unità di raccolta, alla padronanza dei

requisiti necessari per l‘accreditamento regionale, unitamente a temi specifici del servizio

trasfusionale.

L’U.O.C, Anestesia Rianimazione e il Blocco Operatorio del PO. Nesima si

preparano alle competenze necessarie per effettuare gli interventi tramite chirurgia

robotica.

Autoformazione

Anche per il 2024, viene sottoposto all'approvazione il rinnovo dell’abbonamento

alla Piattaforma di supporto alle decisioni cliniche UpToDate € 27.726,00 (RIF. anno 2023)

Le risorse a disposizione

Le risorse economiche proposte ammontano a € 250.000,00 e verranno utilizzate per
l'organizzazione dei corsi in house, per gli invii in comando presso terzi e per
I'autoformazione.

Catania, 27 febbraio 2024 U.O.S. Formazione

La Responsabile

Dr.ssa Giusy Russo



Principali Riferimenti Normativi

/ D.Lgs n. 502/92 e s…m.e.i. art. 16 “Formazione"

«/ Accordo Stato Regioni 1 agosto 2007 “Riordino del sistema di formazione continua in
medicina"

/ Accordo Stato Regioni 5 novembre 2009 “”Nuovo Sistema di formazione continua in
medicina”

% DA. 1455 del 28.05.10 “Recepimento ed adozione dei contenuti dell’intesa 25.03.09 e
degli accordi Stato Regioni 01.08.07 e 05.11.09, sanciti in sede di Conferenza Stato-
Regioni":

«/ Decreto 3120 del 16.12.10 che individua i componenti della Commissione Regionale per la
Formazione Continua

-/ Decreto 278 del 18.02.11 Approvazione della convenzione tra Agenas e la Regione
Siciliana finalizzata all’accreditamento in via sperimentale degli eventi e dei progetti
formativi aziendali, nonché dei provider per l‘erogazione della formazione in ambito
regionale;

‘/ DA. 1050/2011 “Linee guida per il riordino del sistema siciliano di formazione continua in
medicina (ECM);

/ DA. 1051/2011 “Determinazione contributi provider";
" DA. 1771c‘el 07.09.12 "Approvazione dell’assetto organizzativo delle Unità Operative per la

Formazione nelle Aziende Sanitarie della Regione Siciliana e relative linee guida”;
DA. 10.02.16 Approvazione del documento recante “Direttive sulla implementazione del
Sistema Regionale della Formazione”.

/ Accordo Stato Regioni 02.02.17 “La Formazione Continua nel Settore Salute
" D A. 11 ottobre 2017"Ricostituzione della Commissione Regionale per la Formazione

Continua"

/ 01.01.2019 Agenas Commissione Nazionale perla Formazione Continua “Manuale
Nazionale di Accreditamento per l’erogazione di eventi ECM"

/ 01.01.2019 Agenas Commissione Nazionale perla Formazione Continua “ Manuale sulla
Formazione Continua del Professionista Sanitario”



FINANZIAMENTO LIES/90

Corsi L.135/ 90 AIDS (Arnas Garibaldi capofila perle aziende della provincia di ct &: siracusa)

Obiettivo: aggiornamenti perin operatori di malattie infettive come da finanziamento approvato
Destinatari: operatori malattie infettive asp ct , cannizzaro ct, policlinico ct , siracusa

Docenti: interni ed esterni

Data e durata: 36 ore per ciascun operatore durante l’anno

Resp.le Scientifico: prof. Cacopardo

ANTICORRUZIONE

Aspetti etici della prevenzione della corruzione

Obiettivo: prevenzione della corruzione ed etica pubblica

Destinatari : tutto il personale interno

Docenti: esterni

Data e durata: novembre

Resp.le Scientifico: dr.ssa M.L. Grasso

PREVENZIONE E PROTEZIONE

La movimentazione manuale dei carichi e dei pazienti ospedalizzati
Obiettivo: autovalutare la postura, movimentazione pazienti, movimentazione carichi
Destinatari: 35 partecipanti del ruolo sanitario

Docenti: ing. Acquaviva, dr. D’Agati, dr. Motta, dr.ssa Pedotti

Data e durata: 2 edizioni, 22 marzo e 24 maggio

Resp.le Scientifico: RSPP Acquaviva, ASPP dr… F. Scibilia

Sicurezza per il personale sanitario

Obiettivo: sicurezza nein ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie correlate
Destinatari: 35 interni ruolo sanitario

Docenti. Ing. Acquaviva, ing. Aulico, dr.ssa Evola, dr. D’Agatì, dr. Motta
Data e durata: 29 marzo; 7 giugno

Resp.le Scientifico: Ing. Acquaviva, dr. Scibilia



Il Rischio da agenti biologici in ospedale
Obiettivo: rischi da esposizione professionale ad agenti biologici

Destinatari: 35 partecipanti interni

Docenti Ing. Acquaviva, dr. Motta/dr. D’Agati, dr. De Maria La Rosa

Data e durata: 6 ore , 2 edizioni, 15 marzo e 31 maggio

Resp.le Scientifico: Ing. Acquaviva, dr. F. Scibilia

Aggiornamento per ii Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza (aula)

Obiettivo: aggiornare i RLS sulla gestione della sicurezza negli ambienti di lavoro e sui rischi presenti
Destinatari: Responsabili perla Sicurezza dei Lavoratori (RLS)

Docenti: RSPP Acquaviva, dr. Motta/dr. D'Agati, dr.ssa Marilli, dr.ssa Barone Tonghi, dr. Sardine, drssa
Mongelli, drssa Valastro Ing. Aulico

Data e durata: 9 e 10 maggio

Resp.le Scientifico: RSPP Acquaviva, ASPP dr. F, Scibilia

Corso per dirigenti di 16 ore ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/08

Obiettivo: corso obbligatorio sulla sicurezza per dirigenti

Destinatari: dirigenti interni

Docenti: esterni
Date edurata: 16 ore

Resp.le Scientifico: Ing. Acq uaviva

Corso per addetti antincendio

Obiettivo: idoneità tecnica addetto antincendio in attività di livello 3, rischio elevato
Destinatari : partecipanti interni di tutte le qualifiche

Docenti: Vigili del Fuoco Catania

Data e durata: settemre-dicembre

Resp.le Scientifico: Ing. Acquaviva

SETTORE AFFARI GENERALI

Le possibilità di finanziamento tramite i fondi europei

Destinatari : responsabili di struttura sanitari e amministrativi, interni

Docenti: interni ed esterni

10



Data e durata: 2 giorni

Resp.le Scientifico: dr. A. Marchese

UFFICIO PRIVACY

Gestione, conservazione e sicurezza informatica dei dati personali in ambito sanitario

Obiettivo: formazione ai sensi del regolamento UE 2016/679

Destinatari : medici, infermieri, amministrativi interni

Docenti: interni

Data e durata: 5 ore , varie edizioni

Resp.le Scientifico: dr, Davide Morales

U.O.S. INTERNAZIONALIZZAZIDNE E RICERCA SANITARIA, GESTIONE FONDI PSN, POLITICHE DEL

PERSONALE E RELAZIONI SINDACALI

ll Reclutamento del personale in sanità e le procedure speciali

Obiettivo: le nuove frontiere della contrattualizzazione con casistica concreta
Destinatari: 60

Docenti: interni ed esterni

Data e durata: marzo, 2 giorni

Resp.le Scientifico: Dr. Sorelli, dr.ssa Fiorile

Le buone pratiche evidence based perla prevenzione delle ICA

Obiettivo: prevenzione e controllo del rischio infettivo

Destinatari 35 operatori interni, sanitari e tecnici coinvolti nelle attività assistenziali

Docenti: dr.ssa Palermo, dr.ssa Zirone, dr.ssa Putrino, dr.ssa Arcidiacono, dr.ssa Ensabella, dr,ssa Tosti,
dr.ssa Manciagli, dr. Laudani

Data e durata: 6 edizioni di 6 ore ciascuna

Resp.le Scientifico: dr,ssa A. Colombo, dr.ssa R. Palermo

Igiene ambientale e gestione germi multiresistenti: gli interventi imprescindibili
Obiettivo: prevenzione del rischio dovuto alla contaminazione delle superfici
Destinatari : 35 operatori interni, sanitari e tecnici coinvolti nelle attività assistenziali

Docenti: dr.ssa Palermo, dr.ssa Pittella, dr.ssa Di Naso, dr.ssa Zirone, dr. Chiov‘e

Data e durata: 6 ore, 2 edizioni

Resp.le Scientifico: dr.ssa A. Colombo, dr.ssa R. Palermo
11



Corretta codifica della scheda di dimissione ospedaliere

Obiettivo: appropriatezza della codifica SDO, corretta codifica e normative vigenti
Destinatari: 30 medici e infermieri

Docenti: interni

Date e durata: 1 giornata, 2° semestre, 2 edizioni

Resp.le Scientifico: dr.ssa Cuspilici

Gestione liste di attesa

Obiettivo: Piano Nazionale gestione delle liste di attesa, normativa e procedure
Destinatari: 30 medici

Docenzi: interni

Data e durata: 2° semestre, 2 edizioni

Resp.le Scientifico: dr.ssa Cuspilici

Prevenzione e controllo del rischio infettivo

03iettivo: prevenzione e controllo rischio infettivo
Destìnatari: 35 operatori sanitari e tecnici interni, coinvolti nelle attività assistenziali
Docenti: Cavallaro, Ferrara, Laudani, Manciagli, Palermo, Zirone
Data e durata: 6 ore, 4 edizioni

Resp.ie Scientifico: dr.ssa Manciagli, avv, Ferrara

Corsi di riqualificazione in operatore socio sanitario

Obiettivo riqualificazione personale ASSS interno
Destinatari: inseriti in graduatoria aziendale
Docenti: interni

Data e durata: 450 ore di teoria e 600 di tirocinio pratico
Resp.le Scientifico: dr.ssa G. Manciain

Prevenzione degli atti di violenza e delle aggressioni

Dbieîtivo: attuazione linee guida assessorato salute
Destinatari: tutto il personale
Docenti: da definire

Data e durata: da definire

Resp.le Scientifico: individuato dalla direzione strategica

12



DIREZIONE MEDICA PRESIDIO CENTRO

Tecniche di comunicazione: il front office

Obiettivo aggiornare il personale addetto al front office

Destinatari : personale front office

Docenti: interni ed esterni

Data e durata secondo trimestre, 5 giorni

Resp.le Scientifico: dirigente psicologo interno

Adempimenti del dir. medico al decesso del paziente: cartella clinica, scheda ISTAT, accertamento morte

Obiettivo appropriatezza della documentazìone sanitaria

Destinatari : 50

Docenti: interni

Data e durata 5 giorni

Resp.le Scientifico: Dr. Sebastiano De Maria

FISICA SANITARIA

Standard di sicurezza e impiego perle apparecchiature a risonanza magnetica (aula)

Obiettivo sicurezza dei lavoratori in RM e obbligo di formazione

Destinatari : 35 partecipanti per edizione, personale autorizzato all’ingresso ai siti RM dell’azienda

Docenti: 7

Data e durata , 6 ore, 2 edizioni

Resp.le Scientifico: dr. ssa Marilli

Radioprotezione del lavoratore e del paziente (ai sensi del D.lgs. 101/2020 (aula)

Obiettivo formazione obbligatoria ai sensi del D.lgs. 101/2020

Destinatari: 35 partecipanti per edizione, operatorì sanitari esposti alle radiazioni ionizzanti

Docenti: 7 interni

Data e durata: Sore

Resp.le Scientifico: dr. ssa Marillì

Comandi Fisica Sanitaria

Dr.ssa L, Barone Tanghi ANPEQ Accademia di Radioprotezione, Milano, marzo, qualificazione EDR come

docente formatore- Spesa €. 1000,00

13



Dr,sso O. Mari/li, All-"M Scuola Superiore di Fisica in Medicina, Firenze, febbraio, Spesa stimato € 800,00
Dr.ssa Mongelli, Pianificazione e verifica dosimetrica nelle terapie di medicina nucleare, Verona, aprile ,Spesa stimata € 800,00

Dr. D. Sardina, comando presso AIFM, l’esperto responsabile della sicurezza in RM, Torino, novembre,
Spesa stimata € 800,00

Dr.ssa L. Valastro, comando presso AIFM Scuola Superiore di Fisica in Medicina, Pesaro, novembre 2024,Spesa stimata € 800,00

Direttore dr. Luigi Piazza

Comandi

Dr, Vincenzo Gaetano Piazzo dr. Patanè Marco dr,sso Car/a Di$tefano dr. Gastone Veraux presso
ngeclale Gemelli Romo,_dal 27 al 29 gennaio 2024, chirurgia robotica — Giù autorizzata

Comandi

Dr, Di Mauro Davide Carmelo gresso IFO Roma dal 15 al 19 gennaio 2024, chirurgia robotica — Spesa
stimara €. 1236,06 - Già autorizzata
Dr. ssa Finocchiaro Marinella gresso IFO Roma dal 8.01.2024 al 12.01.2024, chirurgia robotica — Spesa
stimaîa €. 1361,79 - Già autorizzata
Prof. M. Folsogerla gresso IFO Roma chirurgia robotica — Spesa stimata €. 1250,00 Già autorizzata

Direttore dr. Giovanni Ciampi

li trauma maggiore

Ooie:tivoz acquisire un metodo pratico perla gestione in equipe di situazioni di grave traumatismo
Destinatari: max 100 medici e infermieri

14



Docenti: interni ed esterni ospedale maggiore di Bologna

Data e durata: 3 giorni, novembre

Resp.le Scientifico: dr. S. Grasso, dr. A… Leuzzi, drssa D. Maiorca

ACLS (Advanced Cardiovascu[ar Life Support)

Obiettivo certificazione Ames Garibaldi come Training Site SlMEU-AHA per corsi ACLS

Destinatari : 12 medici e infermieri interni per edizione

Docenti: 2 interni, 1 esterno

Data e durata 2 giornate per edizione, 6 edizioni a partire da marzo

Resp.le Scientifico: dr.ssa ]. Maugeri

Triage — Corso Base (aula)

Obiettivo: procedure di triage e nuovi codici di priorità
Destinatari 25 infermieri interni per edizione
Docenti: da definire secondo preventivi di spesa
Data e durata: 2 edizioni, 16 ore per ciascuna edizione

Resp.le Scientifico: SIMEU o GFF secondo preventivi di spesa
Comandi

Dr, Maurizio Fornasa comando presso Centro di Formazione IRC nazionale, Bologna, GIC Bose — Generic
Instructor Course —Spesa 1329,00

BLSD

Obiettivo: rianimazione cardiopolmonare d'urgenza con uso del defibrillatore
Destinatari : interni, personale sanitario

Docenti: interni, gruppo istruttori blsd

Data e durata: varie edizioni

Resp.le Scientifico: Dr, A. Leuzzi, dr. S. Anastasi

Prelievo di organi a scopo di trapianto (aula)

Obiettivo: diagnosi di morte cerebrale e cardiaca, identificazione e mantenimento del donatore, attività
chirurgica durante il prelievo,

Destinatari: 30 operatori, di cui 15 medici, 14 cpsi, 1 perfusionista; interni ed esterni

15



Docenti: 15, interni ed esterni
Data e durata: 2 giorni, 13 ore,

Resp. le Scientifico: dr.ssa Di Stefano, Dr.ssa Bonanno

Comandi

Dr.ssa S, Cefaiu', stati generali deila rete trapianto/agita italiana — Centro Nazionale Trapianti Roma— Spesa
333, 71

Radioterapia e radiologia nei portatori di device cardiologiciObieîtivo: accorgimenti da usare con i portatori di decice sottoposti a radioterapia 0 RM
Desti1atari: 20 medici

Docenti: Medici cardiologi, radiologi, radioterapisti, fisici
Data e durata: 2 giorni, 10 ore, novembre
Resp.le Scientifico: dr. Felis, dr,ssa Vitale

Ruolo dell’ecocardiografia nelle altre discipline mediche
Obie:tivoz ruolo della metodica in neurologia, nefrologia, pneumologia, medicina del lavoro
Destinatari: 30 medici varie discipline
Docenti: cardiologi, rianimatori, neurologi, nefrologi, pneumologi e medicina del lavoro
Data e durata: 4 giorni, ottobre
Resp.le Scientifico: dr. Felis, dr.ssa Vitale

…
,, ;

Direttore prof. Giuseppe Ettore

Dipartimentale

Verso un Hub Ospedaliero per il contrasto del maltrattamento sui minori a Catania
Obiettivo: rafforzare la capacità di risposta del sistema sanitario pubblico al fenomeno del maltrattamentosui minori
Destinatari: 100, pediatri di libera scelta e operatori sanitari del dipartimento materno infantile
Docenti: interni ed esterni

Data e durata: 2 giorni, 15 e 16 marzo 2024

Resp.le Scientifico: Prof. Ettore

16



Comandi Chirurgia Pediatrica

dr.ssa R. V. iacona chirurgia robotica presso Ospedale Ancona , dal 15 0/19 gennaio Spesa prevista

900,00 — Già autorizzata

Dr. M. Lebet chiruraia robotica presso Ospedale Ancona , dal 28 gennaio al 2 febbraio Spesa prevista

1117, 70 — Già autorizzato

Dr. M. Lebet dr,ssa P.Catalana gresso ISME77’ di Palermo dr. A. Bertani, 5 giorni al mese cadauno,

Chirurgia Toracica Pediatrica— Spesa prevista : Vitta 1920 + b&b €2400 + viaggio rimborsa mezzo pubblico

335,00 — Tata/e per 2 medici 4656,00

Dr. ssa R.V. Iacona Master di Il livello in Minima/Iv invasive and robotic pediatric surqerv Università

Bologna annuale Spesa prevista €, 4000,00 - Già autorizzato

Dr.ssa F.M. Peri Master Universitario di Il livello in Chiruraia Neonataie— biennale Roma Tor Vergatav Spesa

prevista € 8000,00 - Già autorizzato

Dr.ssa S. Maira Endoscopia delle vie aeree ? digestive in età pediatrica Università degli studi di Padova

annuale Spesa prevista € 5000,00 - Già autorizzata

il ruolo dell’infermiere nella cura delle persone con diabete tipo I

Obiettivo: cura e gestione del diabete tipo le capacità di trasmissione a pazienti e caregiver

Destinatari : 30 infermieri del dipartimento materno infantile ed endocrinologia — obbligatorio per il p.s.

pediatrico

Docenti: 3 interni e 1 esterno

Data e durata: 1 incontro in plenaria di 2 ore e 30 + suddivisione in 10 gruppi di 3 partecipanti . Ogni

gruppo svolgerà ulteriori 3 incontri di 2 ore. Totale ore per partecipante 8 e 30 minuti

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Tomaselli

Triage in P.S. Ostetrico

Obiettivo: riduzione delle criticità in p.s. ostetrico

17



Destinatari: 50 partecipanti
Docenti: 5

Data e durata: 8 ore

Resp.le Scientifico: dr. Siscaro

Gestione urgenze in P.S. Ostetrico
Obiettivo: riduzione delle criticità e miglioramento servizio in P,S. ostetrico
Destinatari: 50

Docenti: 5

Data edarata: Sore
Resp.le Scientifico: Dr. Sista ro

Comunicazione efficace in ambiente ospedaliero
Obiettivo: riduzione dei conflitti e miglioramento del clima lavorativo
Destinatari: 50

Docenti: 4

Data e durata: 12 ore

Resp.le Scientifico: prof. G. Ettore

La gestione delle emergenze intraparturn e la costruzione del teamwork
3bie':tivo: aggiornamento specifico sulle complicanze con uso di simulazione, comunicazione in teamDestinatari: 60

Docenti: dr. Crescini, dr.ssa Ferraro, dr.ssa Blanco
Data e durata: 2 edizioni di una giornata, secondo semestre
Resp..e Scientifico: prof. G. Ettore

Casi clinici da ricordare (aula)
Obiettivo: condividere con i pediatri di famiglia le patologie trattate dalla uoc di pediatria per ottimizzare lacolla borazione ospedale—territorio
Destinatari : 50 pediatri di cui 40 pediatri di famiglia e 15 infermieri del dipartimento materno infantile
Dccemi' dr.ssa P. Barone Policlinico CT, dr.ssa Panebianco U.O…C. Neurologia, dr.Scifo NPI Acireale, dr.ssa
Bonfiglio U.O.C. Pediatria

Data e durata: 1 giorno
Resp.le Scientifico: Dr, Palermo

18



Comandi Pediatria

Dr.ssa Cannavò dr.ssa Cato/ana e dr.ssa Pusterino frequenza presso Policlinico di Messina Nefroloaia e

Gastroenterologia Pediatrica Spesa prevista € 4000,00

PBLSD (per il personale interno)

Obiettivo: riconoscere e trattare l’arresto cardio respiratorio nel bambino

Destinatari: 20 medici e infermieri interni

Docenti: istruttori interni pblsd

Data edurata: 5 ore

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Leocata

PBLSD (per pediatri di famiglia)
Obiettivo: riconoscere e trattare l’arresto cardio respiratorio nel bambino

Destinatari: 20 pediatri di libera scelta

Docenti: istruttori interni pblsd

Data e durata: 5 ore, 16 marzo, 20 aprile

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Leocata

Triage pediatrico
Obiettivo: rendere idonei al triage tutti icpsì
Destinatari: tutti gli infermieri del ps pediatrico

Docenti: cefpas

Data e durata: 2 giorni, 10 ore

Resp.le Scientifico: dr.ssa R. Leocata

|| Incontro Ospedale Territorio
Obiettivo: garantire la continuità assistenziale del bambino , territorio-ospedale-territorio
Destinatari: medici e infermieri interni e pediatri di libera scelta

Docenti: 3 interni e 3 esterni di cui 1 fuori regione

Data @ durata::l giorno, 5 ore

Resp.le Scientifico: dr.ssa R. Leocata

19



Comandi P.S. Pediatrico

Dr. ssa Alessio Palmeri presso Centro Nazionale Formazione Emerqenzo Catania — istruttore pblsd secondo
AHA, date da definire, Spesa € 600,00

Emoglobinopatie — Prevenzione preconcezionale
Obiettivo implementazione competenze
Destinatari : 50

Docenti: da definire

Data e durata: 8 ore in due giorni

Resp.le Scientifico: dr. Lisi

Drenanocitosi oggi
Obiettivo recenti procedure di diagnosi e cura
Destinatari : 50

Docenîi: Z interni, 3 eszerni regione, 4 esterni fuori regione
Data e durata: 4 ore

Resp.le Scientifico: Dr.ssa Conselve, dr.ssa Sciortino, dr.ssa Signorine

Best practice in allattamento

Obiettivo: promozione dell’allattamento al seno
Destinatari 35 partecipanti interni ed esterni, dipartimento materno infantile
Doce’iti: interni ed esterni

Data e durata: 2 edizioni, 29 febbraio e 7 marzo

Resp.le Scientifico: dr.ssa Datola

Formazione del personale afferente alla sala parto operatoria
Obiettivo: competenze ostetriche e infermieri in sala parto operatoria su neonato
Desthatari : ostetriche e infermieri

Docenti: interni, dr, Costa, dr.ssa Maiolo, dr.ssa Granata

Data e durata: 2 edizioni di una giornata

Resp.le Scientifico: Dr. Costa

20



Comandi Neonatologia

Dr.ssa Strocquadanio Dr.ssa Granata - Ecocardioqrafia funzionale neonatale Il edizione società Italiana di

Neonatologia, sede da definire, [semestre, Spesa stimato 6.500,00 - Già autorizzato

Dr, D. Castel/ono Chiodo, Master Universitario di Il livello, Università Cattolico Roma, Accessi vasco/ori nel

bambino e nel neonato, dafebbrafo a dicembre 2024. Spesa stimata € 6100.00 — Già autorizzato

Direttore dr. Michele Gu/izia

Incontri di endocrinologia 2024

Obiettivo: miglioramento delle competenze endocrinologiche di specialisti e MMG

Destinatari: max 100

Docenti: 20

Data e durata: 24 ore in 4 giorni

Resp.le Scientifico: prof. Fresca

Applicazione del PDTA del carcinoma tiroideo ( FSC - Gruppo di miglioramento)

Obiettivo: discussione di singoli casi con produzione dichiara indicazione nel rispetto della EBM

Destinatari: 40 medici delle UU.OO. coinvolte nel PDTA

Docenti: non previsti -gruppo di miglioramento

Data e durata: da gennaio a giugno 2024 — 2 incontri al mese di 2 ore

Resp.le Scientifico: Prof. Frasca — dr.ssa Pellegrìti

Gruppo Obesità multidisciplinare ( FSC - Gruppo di miglioramento)

Obiettivo: aggiornamento e discussione casi clinici nell'ambito del PDTA dell’obesità

Destinatari: 50 medici e infermieri interni ed esterni

Docenti: interni

Data e durata: marzo; dicembre, 2,5 ore per incontro per un totale di 25 ore

Resp.le Scientifico: prof.ssa Frittitta, prof. L. Piazza

21



Terapia del diabete and health technology

Obiettivo: nuove tecnologie nella terapia del diabete e healthy technology come strumento terapeutico
Destînatari: medici e infermieri

Docenti: interni ed esterni regione
Data e durata: 4 giorni, secondo e terzo trimestre

Resp.ie Scientifico: prof.ssa Frittitta

Trattamento multidisciplinare dei tumori primitivi del fegato (FSC - Gruppo di miglioramento )

Obieztivo: messa in atto del pdta certificato dell'epatocarcinoma, tramite riunioni settimanali di
concivisione, discussione e decisione diagnostico terapeutica dei casi HCC

Destinatari: 20 medici

Docenti: non previsti -gruppo di miglioramento
Data e durata: incontri settimanali di 3 ore per un totale di 75 ore
Resp.le Scientifico: Dr. M. Russello

Approccio multidisciplinare alla malattia steatotica del fegato correlata ad alterazioni metaboliche
(MASLD)

Obiettivo: riconoscere i pazienti a rischio e condividere il pdta

Destinatari: 50 partecipanti interni ed esterni
Docenti: 12 interni, Z esterni e Z esterni fuori regione
Data e durata: 1 giorno, 9 ore, settembre
Resp.le Scientifico: Dr. M. Russello

La gestione dei conflitti interni al team e la comunicazione in campo medico e oncologico

Obiettivo: gestione conflitti e miglioramento della comunicazione in team e con paziente

Destinatari: priorità per UU.OO. che compongono il GOM tumori primitivi del fegato
Docenti: 1 interno, 1 esterno regione, 1 esterno fuori regione
Data e durata: 2 giorni, aprile

Resp.le Scientifico: Dr. M. Russello

Argomenti di geriatria. Vecchie idee e nuovi orizzonti
Obiettivo: concetti fondamentali e peculiari della geriatria

22



Destinatari:max 60, personale medico e sanitario aziendale

Docenti: interni

Data e durata: 2 edizioni di 5 ore ciascuna, marzo e ottobre

Resp.le Scientifico dr. Perracchio

Comundi

Dr.ssa La Rocca - Niguarda Milano, dal 10 1 al 10 aprile, Tisiologia clinica e preventivo Spesa stimata

5600,00 - Già autorizzato

La medicina interna incontra la semi-intensiva

Obiettivo: avviare percorsi comuni per creare la rete delle differenti intensità di cure destinate ai pazienti

Destinatari : 30 medici dipartimento medicine

Docenti: interni

Data e durata: 10 ore in 4 giorni

Resp.le Scientifico: dr, ssa Spadaro — dr. Compagnone

Direttore dr. Roberto Bordonaro

Comandi

Dr. Aronica Gaetano dr. Lo Bianco Salvatore dr. Leonardi Andrea Grosseto dal 11 al 14 marzo 2024

corso base di chirurgia robotico, da! 25 a126 marzo ospedale di grosseto — Già autorizzata

GOM Ematologia)

Obiettivo: miglioramento PDTA

Destinatari: 40 medici, biologi, psicologi

Docenti: non previsti -gruppo di miglioramento

Data e durata: annuale

Resp.le Scientifico: Dr, Ugo Consoli

23



Change Management in sanità

Obiettivo: migliorare l'approccio al cambiamento e la relazione nel team, appianare i conflitti
Destinatari: personale U.O.C. Ematologia
Docenti: dr. Fabio Crapitti

Data e durata; 32 ore in 4 giornate
Resp.le Scientifico: Dr. Ugo Consoli

Focus in wound care: management, trattamento del dolore e dell'infezione
Obietti o:attuare un programma olistico di cure per il paziente con lesioni non healing
Destinatari: 70 partecipanti interni ed esterni
Docenti: 6 interni, 4 esterni, due fuori regione
Data e durata 2 giorni, ottobre
Resp.le Scientifico: dr. D’Antoni

Presenza Sponsor richiesta dal Responsabile Scientifico

Le key words nella cura oncologica
Obiettivo: accrescere le competenze su tematiche etiche, di management, di comunicazione e counseling
Destinatari: 80 partecipanti interni ed esterni
Docenti: esterni
Data e durata 24 ore in 3 giorni, maggio e giugno
Resp.le Scientifico: dr. Bordonaro, dr. D'Antoni
Presenza Sponsor richiesta dal Responsabile Scientifico

Comandi

Dr. Giulietti, Master Il livello URO-RAD Diagnostica per immagini e radiologia interventistica in urologia,
organizzato da A.D.U. Padova, annuale, Spesa stimata € 4500,00

24



Comandi

Dr. Rosso e dr.ssa Solarino, Congresso AIRO nazionale, 1” congresso congiunto organizzata dalle società

scientifiche di radiologia, Milano, Giugno, Spesa stimata : dr. Rossa € 450,00; dr.ssa Solarino € 1290,00 ,

Spesa complessiva 1740,00

Comandi

Dr. Giuseppe Sca/isi, comando presso Ospedale Niguarda Milano, per formazione 2“ operatore nella

UDC di Gostroenterologia in CPRE ed endoscopia, , Spesa stimata € 7000,00 - Già autorizzato

Comandi Chirurgia Robotica

Dr. Luciana Raciti, medico, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotica. Spesa €

766,17 . Già autorizzato

Dr. Antonio Lundani, infermiere, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotica. Spesa €

734,92 - Già autorizzato

Dr. Rosetta Capizzi, infermiere, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotico. Spesa €

777,80 — Già autorizzato

Dr, Fortunato Beniamino Diego, infermiere, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione
robotica. Spesa € 775,60 — Già autorizzata

Dr. Antonio Magrì, medico, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotica. Spesa stimata

€ 770,00 — Già autorizzato

Dr. Salvatore Anastasi, infermiere, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotica. Spesa

stimata € 770,00 — Già autorizzato
Dr. Maria Rita Caruso, infermiere, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotica. Spesa

stimata € 584,00 — Già autorizzato

Dr. ssa Roberta Pagliaro, infermiere, comando presso AOU Careggi Firenze, per formazione robotica,

Spesa € 771,92 — Già autorizzato

Dr,ssa Agata Ciodamidaro, infermiera, comando presso Università Cattolica Sacro Cuore Roma,

perfezionamento impianto ecoguidato di port rameici e piu: port, Spesa stimata €1604,60 — Già autorizzato

Dr.ssa Soglimbene Agata, corso Advances in Regional Anhestesr'a, Roma —Spesa 760,00
25



Malattie Infettive e Medicina di Genere

Obie-îîivo: ottimizzazione della diffusione dei principi della medicina di genere in ambito infettivoiogico
Destinatari: 60 interni ed esterni, tutte le figure sanitarie
Docenti interni ed esterni
Data edurata: & marzo

Resp.le Scientifico: dr.ssa A. Colombo

infezioni Ospedaliere

:)bieîtivo: Antimicrobial Stewardship e prevenzione ICA
Destinatari: 90 interni ed esterni
Docenti 4 interni e 5 esterni
Data e durata: 2 giorni, 10 ore , secondo semestre
?esp.ìe Scientifico: dr.ssa A. Colombo, prof. Cacopardo

Documentazione sanitaria: responsabilità sanitaria e risk management (FSC)
Obietîivo: corretta compilazione documentazione sanitaria e profili di responsabilità professionale
Destir‘atari: medici e infermieri
Docenti 3 interni e 1 esrerno
Data e durata: 1 giornata
Resp.:e Scientifico: dr.ssa A. Colombo , Ferrara

Prevenzione e gestione delle cadute dei pazienti: stato dell’arte nell'Arnas Garibaldi
Obiet:ivo: retraining nella formazione sulle cadute, con revisione statistica aziendale e conreimp‘ementazione della procedura
Destinatari: 90 interni

Docerti 5 interni

Data e durata: 1 giorno, 5 ore
Resp.le Scientifico: dr.ssa A. Colombo

RISCHiO CLINICO PER REFERENTI UU.OO.

Cbiettivo: formazione avanzata per referenti rischio clinico
Destinatari: 110, 55 medici e 55 infermieri e tecnici.
Docenti 1 interno e Z esterni
Data e durata: 3 edizionidi 2 giorni
Resp.le Scientifico: dr.ssa A. Colombo

26



La sicurezza trasfusionale (aula)

Obiettivo: nuovi dispositivi di sicurezza trasfusionale

Destinatari 50 partecipanti, medici, biologi, infermieri TSLB

Docenti: interni ed esterni da altri SIMT regionali

Data e durata 19 aprile, 1 giorno

Resp.le Scientifico: dr.ssa L. Venturino

Procedure di scambio eritrocitaria nella talasso-drepanocitosi

Obiettivo: nuovi separatori cellulari all’interno del SIMT

Destinatari: 30 medici e infermieri interni ed esterni

Docenti: interni ed esterni da altri SIMT regionali

Data e durata 1 giorno, 8 ore, maggio

Resp.le Scientifico: dr.ssa Assisi, dr. Lisi

Attualità in Immunoematologia

Obiettivo: nuove acquisizioni sulla immunizzazione dei pazienti politrasfusi ltalassemìcil

Destinatari: 50 medici, infermieri, TSLB e biologi U.O,C. Trasfusionale e U.O.S.D. Talassemia

Docenti: interni ed esterni regione

Data e durata 2 giorni, giugno

Resp.le Scientifico: dr. Sciacca, dr. Lisi

Requisiti minimi organizzativi, strutturali e tecnologici dei Servizi Trasfusionali e delle Unità di Raccolta

Obiettivo: preparazione alle visite ispettive di accreditamento regionale

Destinatari 50 medici, infermieri, TSLB e biologi interni ed esterni

Docenti: interni ed esterni provenienti dal Centro Regionale Sangue e da altri SIMT Sicilia

Data e durata 2 giorni, ottobre

Resp.le Scientifico: dr. Sciacca

La selezione del donatore di sangue
Obiettivo: selezione del donatore di emocomponenti, questionario del Decreto 2015

Destinatari 50 medici e infermieri, interni ed esterni

Docenti: interni ed esterni da altri SIMT regionali

Data e durata 8 ore, novembre

Resp.le Scientifico: dr. La Rocca e dr.ssa Abbate

27



Corso di aggiornamento sulle competenze del personale del Servizio Trasfusionale
Obiettivo: lezioni frontali e in laboratorio con esperti di settore provenienti da altri SIMT
Destinatari 30 medici, infermieri, TSLB, biologi interni
Docenti: internied esterni provenienti da altri SIMT Sicilia

Date e durata 18 ore in 12 giornate, ciascuna di 1 ora e 30 minuti
Resp.le Scientifico: dr. S. Sciacca

Direttore dr. Ferdinando Raso

Comandi

Dr, ssa Rosalba Fresta ortot1ica in rete telemedicina screenina organizzato da Associazione italiana
Ortotristieassistenti di Oftalmoloqu Napoli maaaio Spesa €. 350,00

Epilessia e Stroke. Update
Obiettivo: nuove possi ilità diagnostiche e assistenziali in epilessia; prevenzione secondaria e managementpost trombolisi nello stroke

Destinatari 70 partecipanti interni ed esterni
Docerti: 12 interni ed esterni
Data e du’ata: 2 giorni, aprile

Resp. e Scientifico: Dr, A. Pavone

distribuzione costi: coffe break e voli istituto lucia mangano» alberghi e retribuzione docenti arnas garibaldi

il cervello al femminilezfisiopatologia e clinica
Obie o: differenze nella evoluzione del linguaggio, nei comportamenti, nella vita di relazione, nellaepidemiologia di alcune patologie degenerative
Destinatari 90 interni ed esterni
Docenti: interni ed esterni
Data e durata: 1 giorno, giugno

Resp.le Scientifico: prof… Ettore dr. Pavone

distribazione costi: coffe break e voli istituto lucia mangano- alberghi e retribuzione docenti arnas garibaldi

28



Disturbi del movimento e malattie neuromuscolari
Obiettivo: disturbi del movimento conseguenza di alterazioni geniche e cerebrovascoiari
Destinatari 70 interni ed esterni

Docenti: 12 interni ed esterni

Data e durata: 2 giorni, 10 ore, luglio

Resp.le Scientifico: dr. A. Pavone

distribuzione costi: coffe break e voli istituto lucia mangano— alberghi e retribuzione docenti arnas garibaldi

Sclerosi multipla

Obiettivo: eziologia e decorso della sclerosi multipla; effetti collaterali delle terapie monoclonali;
Destinatari 70 interni ed esterni
Docenti: 7 interni ed esterni
Data e durata: 1 giorno, 5 ore, settembre
Resp.le Scientifico: Dr. A. Pavone

distribuzione costi: coffe break e voli istituto lucia mangano— alberghi e retribuzione docenti arnas garibaldi

Aurora e tramonto del cervello

Obiettivo: evoluzione e sviluppo del cervello, percorso di degenerazione nella terza fase della vita
Destinatari 80 interni ed esterni
Docenti: 12 interni ed esterni
Data e durata: due giorni, 10 ore, dicembre
Resp.le Scientifico: Dr. A. Pavone
distribuzione costi: coffe break e voli istituto lucia mangano» alberghi e retribuzione docenti arnas garibaldi

Gestione del rischio clinico in ospedale: prevenzione di cadute, lesioni da pressione e ICA
Obiettivo: diffondere la cultura della sicurezza nell’assistenza al paziente
Destinatari 50 interni ed esterni: medici, infermieri, biologi, tecnici
Docenti: interni

Data e durata: 2 pomeriggi, 8 ore, primo semestre
Resp.le Scientifico: dr, Romano

29



Rinnovo abbonamento Piattaforma di supporto alle decisioni cliniche UpToDate € 27.726,00 (RiF, anno
2023)

Fruiaiis da tutto il personale deil'Arnas con accessì differenziati per ruolo. Acquisto tramite Provv.to. Spesa
stimata € 20.000,00 anno

U.O.S. FORMAZIONE

Il Responsabile

Dr.ssa Giusy Russo

an


